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مقدمه
موضوع این قسمت پادکست دایجست معرفى و شناخت اجمالى تکنولوژى هاى نوینى ست که در چند دهه ى اخیر به وجود آمده و تأثیر 
به سزایى در دنیاى امروزه ما گذاشته اند و مى گذارند. شاید براى شما هم پیش آمده باشد که نام بعضى از این تکنولوژى هاى جدید را در جاهاى 
مختلف شنیده باشید اما هیچ شناختى از آن ها نداشته باشید. شاید بتوانیم در این ندانستن با پدربزرگ ها و مادربزرگ هاى خود همذات پندارى 
کنیم. مثلاً وقتى کلماتى مثل Cloud Computing، اینترنت اشیا یا Machine learning را مى شنویم، اولین واکنش ما این است که «من از این 

چیزا سر در نمیارم!».
این ندانستن طبیعى ست، اما بهتر آن است که کمى اطلاعات خود را در این زمینه بالا ببریم. گاهى در جلسات کارى پیش مى آید 
که که چند جوان راه حل جدیدى براى مشکلات بیزنسى ارائه مى دهند و ما متوجه معنى حرف هاى آن ها نمى شویم. به همین دلیل تصمیم 
گرفتم در این قسمت به معرفى ده تکنولوژى نوین بپردازم که در حال شکل دهى دنیاى امروز هستند و شاید ما از آن ها بى خبر باشیم. طبیعتاً 
کسانى که به شدت پیگیر اخبار تکنولوژى و کامپیوتر هستند، مخاطب این قسمت پادکست دایجست نیستند. در ضمن این موضوع در 2 تا 
3 قسمت منتشر مى شود تا تعدد تکنولوژى ها، فهم موضوع را سخت نکند و این قسمت از لحاظ زمانى، طولانى نشود. در بخش اول 3 مورد از 

این تکنولوژى ها را معرفى مى کنیم.

هوش مصنوعی  -1
هوش مصنوعى (Artificial Intelligence) که به اختصار AI نامیده مى شود، اولین تکنولوژى اى است که به آن مى پردازیم و به احتمال 

بسیار زیاد این واژه را بارها شنیده اید.
یادگیرى  و  کردن  فکر  توانایى  انسان  همانند  کامپیوترى  برنامه ى  یا  ماشین  یک  تکنولوژى  این  در  پیداست،  اسمش  از  که  همانطور 
خواهدداشت. در همین تعریف موجز و خلاصه است که مى توان تفاوت آن را با سایر برنامه هاى کامپیوترى و ماشین ها مشاهده کرد: فکر کردن و 
یاد گرفتن؛ دو خصلت اصلى انسان. پیش از این برنامه هاى کامپیوترى همیشه بر اساس تعدادى قواعد ثابت و از پیش تعیین شده عمل مى کردند 

و فقط انسان بود که مى توانست براى هر موقعیتى جداگانه فکر کند و یاد بگیرد و دوباره اقدام و عمل داشته باشد.
ایده اى که در مبحث هوش مصنوعى مطرح است این است که اگر ما بتوانیم ماشین هایى بسازیم که مثل انسان فکر کنند و یاد بگیرند، 

در نتیجه میتوانیم سیستم هاى خبره و فوق پیشرفته اى براى حل مسائل پیچیده خلق کنیم.
پایه هاى نظرى این که انسان بتواند یک جنس مادى را هوشمند کند از زمان فلاسفه ى باستان هم مطرح بوده است؛ اما اگر بخواهیم 
 AI یک تاریخ مشخص را براى پیدایش هوش مصنوعى در نظر بگیریم، مى توان گفت دهه ى 50 میلادى زمانى ست که براى اولین بار واژه ى
خلق مى شود و پس از آن است که تلاش هاى سیستماتیکى در این حوزه صورت مى گیرد. افرادى مثل Alan Turing، ریاضى دان انگلیسى -که 
به شکستن کد انیگماى ارتش آلمان در جنگ جهانى دوم شهره بود- از اولین کسانى ست که در حوزه ى هوش مصنوعى و تلاش براى پاسخ 
دادن به این سؤال که «آیا ماشین ها مى توانند فکر کنند یا خیر؟» قدم برداشت. فیلم Imitation Game درباره ى شکستن کد انیگما در جنگ 

جهانى دوم توسط Alan Turing است.
Alan در دهه ى 50 در رابطه با مفهوم هوش مصنوعى و توانایى فکر کردنِ ماشین، آزمایشى را طرح کرد که به تست Turing معروف 
شد و هنوز هم به عنوان یک معیار براى سنجش میزان پیچیدگى هوش استفاده شده در ماشین ها استفاده مى شود. Alan در این آزمایش، 
پیچیده ترین فرآیند مغزى انسان -یعنى زبان- را هدف قرار داد. ساختار آزمایش بدین شکل است که باید یک انسان به عنوان داور با چند نفر 
که آن ها را نمى بیند وارد مکالمه شود. یکى از این افراد یک ماشین است. داور باید با توجه به کیفیت مکالمه، انسان را از ماشین تشخیص دهد. 

Turing اعتقاد داشت که تا سال 2000 کامپیوتر هایى به وجود خواهند آمد که در این تست قادر به فریب دادن انسان خواهندبود.
اما جالب است بدانید که با اینکه در حوزه ى هوش مصنوعى پیشرفت هاى خارق العاده اى به دست آمده است، اما تا کنون هیچ AI یا هوش 
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مصنوعى اى نتوانسته است که این آزمایش را پاس کند. هرچند که یک یا دو روبات توانسته اند بیشترین امتیاز را به دست آورده اند.

هوش مصنوعی در کجا به کمک انسان می آید؟
هوش مصنوعى با استفاده از روابط و الگوریتم هاى مختلف ریاضى، الگوهایى که در میان حجم عظیمى از داده هاى سازمان یافته وجود 

دارد را پیدا و ذخیره مى کند؛ پس از این مرحله، مى تواند مسائل خاصى را حل کند.
در ادامه به چند زیرمجموعه ى اصلى هوش مصنوعى اشاره مى کنیم:

1-1- سیستم هاى بینایى ماشین: این سیستم ها مى توانند ورودى هاى تصویرى یا ویژوالى که به آن ها داده مى شود را بفهمند و تفسیر 
کنند. نمونه اى از سیستم هاى مجهز به بینایى ماشین، موبایل هاى جدید شرکت اپل هستند که با فناورى اى به نام فیس آیدى، چهره ى صاحب 
موبایل را تشخیص مى دهند و قفل گوشى باز مى شود. مثال دیگرى از این سیستم ها، نرم افزارى است که پلیس براى شناسایى مجرمان از آن 
استفاده مى کند؛ موضوعى که در بسیارى از فیلم ها آن را دیده ایم! عملکرد این سیستم ها به این صورت است که شبیه سازى تصویر یک فرد را به 
عنوان ورودى مى گیرند و در میان مجموعه عکس هاى موجود در سیستم اطلاعاتى پلیس، شبیه ترین فرد به تصویر طراحى شده را پیدا مى کنند.

1-2- سیستم هایى براى برنامه ریزى: در این سیستم ها با توجه به پارامترها و شرایطى که به سیستم داده مى شود، هوش مصنوعى 
مى تواند بهترین برنامه را ارائه دهد؛ براى مثال پیدا کردن کوتاه ترین مسیر از خانه ى شما تا نزدیک ترین داروخانه. همین برنامه هاى مسیریابى 

که روى گوشى هاى موبایل داریم از این قابلیت بهره مى برند.
1-3- پردازش زبان طبیعى: با استفاده از هوش مصنوعى این امکان وجود دارد که شما با کامپیوتر یا یک سیستم هوشمند، ارتباط برقرار 
کنید و آن سیستم زبان شما را بفهمد؛ حال این ارتباط مى تواند به صورت کلامى یا نوشتارى باشد. براى مثال سیرى (siri)، دستیار هوشمند 

اپل، با استفاده از هوش مصنوعى مى تواند خواسته ى کاربران را بفهمد و آن را انجام دهد.
1-4- سیستم هاى نماینده ى اطلاعاتى: برنامه هایى وجود دارد که داراى اطلاعات سازمان یافته و خاصى هستند. بر اساس این اطلاعات، 
نرم افزار باید بتواند به یک فرد توضیحات یا توصیه هایى را ارائه دهد. سسیتم هایى که براى چت کردن و پاسخ دادن به سؤالات کاربران در 
برخى سایت ها یا اپلیکیشن ها وجود دارند، در دسته ى سیستم هاى خبره قرار مى گیرند؛ ربات چت فیس بوك یکى از این مثال هاست. این ربات 

به عنوان نماینده ى شرکت فیس بوك، مى تواند به راحتى به کاربران خدمات ارائه دهد.
1-5- ربات هاى هوشمند: ربات هایى که مى توانند وظایفى که به آن ها داده مى شود را اجرا کنند. این ربات ها سنسورهایى دارند که به 
وسیله ى آن ها اطلاعات مختلفى مانند دما، صدا و فشار را از دنیاى پیرامون خود دریافت مى کنند. علاوه بر این، داراى پردازنده هاى کارآمد و 
حافظه ى زیادى نیز هستند تا بتوانند اطلاعات دریافتى را تحلیل کنند و در نهایت هوشمندانه عمل کنند. همچنین برخى از این ربات ها این 
قابلیت را دارند که از اشتباهات خود، درس بگیرند و خود را با شرایط جدید وفق دهند. ماشین هاى خودران مثالى براى ربات هاى هوشمند 

هستند.
1-6- یادگیرى ماشین (Machine Learning): فرض کنید مى خواهید یک توپ را در سطلى که چند متر با شما فاصله دارد، بیندازید. 
در اولین تلاش بعد از آن که توپ را پرت کردید و از سطل رد شد، متوجه مى شوید که نیروى زیادى به توپ وارد کرده اید و باید آرام تر آن را 
پرت کنید. بعد از تلاش دوم متوجه مى شوید کمى باید به پرتابتان قوس بدهید یا زاویه ى پرتاب را باز تر کنید. اتفاقى که در این مثال مى افتد 

این است که در هر بار ارسال، شما نکته اى را یاد مى گیرید و نتیجه ى نهایى را بهتر مى کنید.
ما انسان هاى به گونه اى برنامه ریزى شده ایم که از تجربیاتمان استفاده کنیم. در فرآیند یادگیرى ماشین دقیقاً همین اتفاق مى افتد و 
سیستم با هر «تلاش/تجربه/بررسى» اطلاعاتى که به آن داده ایم، نتیجه را بهتر مى کند تا در نهایت بتواند یک مسئله را تقریباً کامل یاد بگیرد. 
برنامه هاى  این کاربردِ هوش مصنوعى،  یا مثال ها بیشتر باشد، نتیجه دقیق تر است. یک نمونه ى پیاده سازى شده ى  هر قدر تعداد تجربه ها 
پیش بینى است. براى مثال پیش بینى قیمت یک خانه، با توجه به ویژگى هاى آن خانه، به وسیله ى بررسى اطلاعاتى که از قبل به سیستم 

داده ایم.
نکته ى مهمى که باید در مورد این تکنولوژى بدانیم این است که با گذشتِ هرروز، دنیاى اطراف ما بیشتر و بیشتر تحت تأثیر هوش 
با بازار هاى بورس به کار مى گیرند، تا  مصنوعى قرار مى گیرد؛ از جست وجو در گوگل و تکنولوژى هایى که شرکت هاى هج فاند براى تعامل 

ربات هایى که شرکت هاى بانکى براى تعامل آنلاین با مشریانشان استفاده مى کنند.
بحث هاى جنجالى زیادى در مورد این تکنولوژى و نقش آن در آینده ى انسان وجود دارد. آیا آینده ى انسان ها تحت کنترل هوش هاى 
مصنوعى خواهد بود و انسان ها بیکار مى مانند؟ شاید این پدیده باعث شود که انسان دیگر نیازى به کار نداشته باشد و تمام مردم یک حقوق 
ثابت جهانى از دولت ها دریافت کنند. و بسیارى از مسائل فلسفى و تکنولوژیکى مختلف که ترجیح مى دهم در یک قسمت اختصاصى به آن ها 

بپردازم.

رایانش ابری  -2
آیا این جمله را شنیده اید که تاریخ خود را تکرار مى کند؟ جالب است بدانید که تاریخ کامپیوتر ها هم به تاریخ جنگ ها، انقلاب ها و 
پادشاهان شبیه است. در 3 تا 4 دهه ى گذشته یک جریان در دنیاى کامپیوتر ها به وضوح قابل مشاهده بوده است: از مد افتادن کامپیوتر هاى 

بزرگ و سیستم هاى مرکزى و مد شدنِ کامپیوتر هاى شخصى که اختیار عمل را به خود افراد مى دهند.
قبل از مد شدنِ کامپیوتر هاى شخصى در دهه ى 80 میلادى، (مثلاً) اگر مى خواستید با عجله داده هاى فروش شرکت را تحلیل کنید، 
احتمالاً باید این سرویس را از شرکت هایى که خدمات پردازش داده مى فروختند، خریدارى مى کردید و آن ها این کار را با کامپیوتر هاى بزرگ 

2
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و گران قیمت خودشان انجام مى دادند؛ درحالى که امروزه شما همین کار را با بازکردن یک برنامه در صفحه ى دسکتاپ کامپیوتر شخصى تان 
انجام مى دهید. اما همان طور که در ابتدا گفتم، گویا آن مد قدیمى دوباره در حال برگشتن است. به تدریج بسیارى از شرکت ها پى برده اند که 
خرید خدمات کامپیوترى (رایانشى) به صرفه تر از این است که خودشان این کار را انجام دهند. به این مد جدید، رایانش ابرى گفته مى شود.

رایانش ابری چیست؟
رایانش ابرى به زبان ساده یعنى به جاى تمام نرم افزار ها و سخت افزار هاى شبکه یا کامپیوتر شخصى تان، از خدماتى که توسط یک شرکت 
دیگر ارائه شده اند استفاده کنید و خودتان براى داشتن آن برنامه ها هزینه نکنید. براى کاربر فرقى نمى کند که این نرم افزار ها و سخت افزار ها 
در کجا قرار دارند و اصطلاحاً همه ى آن ها -بدون این که شما حس کنید- جایى در ابر هاى اینترنتى انجام مى شوند. البته معناى تخصصى این 

مفهوم متفاوت است و ما براى آسان کردن درك آن، از این تعریف عام استفاده مى کنیم.
حتماً پیش آمده که از محاسبات ابرى یا کلودها استفاده کرده ایم و متوجه آن نبوده ایم. براى مثال وقتى عبارتى را در گوگل سرچ 
مى کنید، کامپیوتر شما در پیدا کردن نتایج جستجو نقشى ندارد. شما عبارت مورد نظرتان را مى نویسید و اینتر را مى زنید. این عبارت در یکى 
از کامپیوترهاى قدرتمند گوگل، تجزیه و تحلیل شده و نتیجه به سرعت براى شما نمایش داده مى شود. در این پروسه، شما نمى دانید این 

جمله دقیقاً در کجا و در کدام سیستم پردازش شده است و البته دانستن این موضوع اهمیتى ندارد.
مثال دیگر استفاده از ایمیل و یا حتى برنامه هایى مانند واتس اپ است. شما در هر جاى دنیا که باشید، به وسیله ى هر کامپیوتر یا موبایلى 

مى توانید به حساب کاربرى خود وارد شوید و به اطلاعات موجود در حساب کاربریتان دسترسى داشته باشید.
یکى از کاربردهاى جدیدتر کلود، ساخت فایل هاى گوناگون است. در این سیستم ها شما به اینترنت وصل مى شوید و به سراغ شرکت 
ارائه دهنده ى سرویس مورد نظرتان مى روید و از سرویس هاى آن شرکت استفاده مى کنید. براى مثال گوگل خدماتى را تحت عنوان گوگل 
داکیومنت به کاربرانش ارائه مى دهد. شما مى توانید در این سرویس مانند نرم افزار وُرد فایل هاى متنى بسازید، مانند اکسل جدول تهیه کنید و 
یا حتى مانند پاورپوینت، فایلى براى ارائه درست کنید. شما مى توانید با داشتن این نرم افزارها تمام این کارها را در کامپیوتر شخصى تان انجام 
دهید؛ ولى با استفاده از کلود ها مى توانید همان کار را در یکى از کامپیوترهاى کمپانى گوگل انجام دهید، با این تفاوت که داکیومنتى که در 
سرویس هاى گوگل مى سازید از هر جاى دنیا، در هر زمانى و با هر کامپیوترى که به اینترنت متصل مى شود، قابل دسترسى است و همچنین 

نیازى نیست که شما همه ى این نرم افزارها را در سیستمتان نصب کنید.
به بیان دیگر، این کار مانند آن است که خدمات کامپیوترى یا رایانشى را برون سپارى کنید. به قول جف بزوس، مدیرعامل آمازون، شما 

که خودتان برق را براى خود تولید نمى کنید، چرا باید رایانش را خودتان انجام دهید؟

مزایای استفاده از ابرها یا کلود ها )برون سپاری رایانش(
2-1- بهره ورى و هزینه: اگر شما از ابر ها استفاده کنید، دیگر لازم نیست که در کسب و کار خود بابت تجهیزات و نگهدارى آن ها هزینه 
کنید و حتى براى انجام عملیات کامپیوترى به تیم IT به خصوصى نیاز ندارید و این باعث مى شود که هزینه ى شما به میزان قابل توجهى 

کم تر شود.
2-2- امنیت اطلاعات: یکى از نگرانى هاى هر شرکتى، فارغ از بزرگىِ شرکت یا صنعت، بحث امنیت اطلاعات است. نفوذ هاى اطلاعاتى 
و هک و جرائم اینترنتى مى توانند به وجهه و درآمد یک شرکت ضربه وارد کنند. حال اگر شما صاحب یک کسب و کار هستید، با استفاده از 
ابرهاى کامپیوترى از امنیت بالاترى برخوردار خواهید بود. بدیهى ست که شرکت هاى بزرگ ارائه دهنده ى آن ابر ها، در مقایسه با کسى که تنها 

یک وب سایت خرید و فروش ساده دارد، به مراتب سیستم هاى امنیتى پیچیده ترى را به کار مى گیرند.
2-3- وسعت پذیرى: هر شرکت در هر برهه ى زمانى نیاز هاى متفاوتى در حوزه ى IT دارد. در مقطعى شرکت نیازمند رشد سریع است و 
در مقطعى باید سایز شرکت کوچک شود. حالا اگر خود صاحبان شرکت ها بخواهند این کار را انجام دهند، با دردسرهاى بسیارى روبه رو خواهند 
بود؛ در حالى که در صورتِ استفاده از ابرها -به دلیل آن که زمینه ى این کار فراهم است- به راحتى مى توان وسعت عملیات را کم یا زیاد کرد.

2-4- جابه جایى: در صورتِ استفاده از ابر ها، دسترسى به اطلاعات در هر جاى دنیا و با هر وسیله اى، حتى موبایل، میسر است.
2-5- جلوگیرى از فجایع از دست دادن اطلاعات: همیشه این نگرانى وجود دارد که اگر از فایل هاى خود بک آپ (پشتیبان) نگرفته باشید، 
با یک اتفاق همه ى آن ها را از دست بدهید. اما زمانى که چیزى را در ابر ذخیره مى کنید، براى همیشه مطمئن هستید که حتى اگر دستگاه 
شما گم شود، اطلاعات شما از بین نمى روند و به آن ها دسترسى دارید. مثل وقتى که موبایل شما هر چند وقت یک بار، یک نسخه ى پشتیبان 

از عکس هاى گالرى تان را روى ابرى مثل icloud ذخیره مى کند.
بحث ابر ها و شرکت هایى که این سرویس را ارائه مى دهند در چندین سال اخیر بسیار داغ شده است. براى نمونه بزرگترین سایت فروشگاه 
ابرى عمومى جهان تبدیل شد. جف بزوس، مؤسس  ارائه دهنده ى رایانش  اوایل سال 2006 به بزرگترین  اینترنتى جهان یعنى آمازون، در 

آمازون، هنگامى که فهمید تنها از بخش کوچکى از سیستم هاى خود استفاده مى کند، شروع کرد به اجاره دادنِ این سیستم ها.
ایران هم در این بخش پیشرفت هاى بسیارى داشته است. براى مثال یکى از شرکت هایى که در حوزه ى تکنولوژى ابرى کار مى کند 
شرکت «ابر آروان» است که اسپانسر این قسمت دایجست است. فرض مى کنیم که شما مى خواهید وب سایت شخصى خود را راه اندازى کنید. 
شما براى سایت خود به یک دامنه مثل دایجست دات کام نیاز دارید. شما مى توانید این دامنه را از سایتى مثل Nic.ir یا سایت هاى دیگر تهیه 

کرده و بعد براى افزایش سرعت بارگذارى سایت و بهبود سئوى آن، از محصول CDN ابر آروان استفاده کنید.
فرض کنید شما از یک شرکت هاستینگ، سرورى گرفته اید که در فرانکفورت آلمان قرار دارد و فایل هاى سایت خود را روى آن آپلود 
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مى کنید. در حالت عادى کاربران وب سایت شما -در هر نقطه اى از جهان- براى این که بتوانند سایت شما را ببینند، آدرس سایت را در مرورگر 
خود وارد مى کنند. بدین ترتیب درخواست دسترسى به سایتِ شما از طرف کاربر به سرور شما -که در آلمان قرار دارد- ارسال مى شود. هرچه 
فاصله ى جغرافیایى کاربر تا این سرور بیش تر باشد، سایت شما دیرتر در مرورگرِ او load مى شود. مثلاً کاربرى که در آمریکاست، دیرتر به سایت 

شما دسترسى پیدا مى کند تا کاربرى که در هامبورگ آلمان است.
اما حالت دیگر، استفاده از ساختار CDN است. در این ساختار، سرورهایى در سراسر دنیا پخش شده اند. وقتى شما براى سایت خود 
و  مى شود  ذخیره  هم   CDN سرورهاى  روى  اصلى-  سرور  بر  -علاوه  شما  سایت  محتواى  از  کپى  یک  مى کنید،  استفاده   CDN از خدمات 
درخواست کاربران براى دسترسى به سایت شما، به جاى سرور اصلى، به سرورهاى CDN ارسال مى شود. در نتیجه حتى اگر سرور اصلى شما 
در فرانکفورت آلمان باشد و کاربرى از آمریکا بخواهد به آن دست یابد، به جاى وصل شدن به سرور شما در آلمان، به سرورهاى ابر آروان در 

آمریکا وصل مى شود و بلافاصله سایت شما را در مرورگر خود مى بیند.
از طرفى سیستم هاى ابرى (مثلاً ابر آروان) به اصطلاح pay as you go هستند. یعنى به همان میزان که از خدمات استفاده کنید هزینه 
پرداخت مى کنید و هزینه ى اضافه براى شما لحاظ نمى شود. اگر قصد دارید که وب سایت، وبلاگ یا اپلیکیشنى راه اندازى کنید، بد نیست سرى 
به سایت ابر آروان بزنید. شاید شما هم بخواهید از سرویس هاى این تکنولوژى جدید که بسیارى از شرکت هاى دنیا به سمت آن در حرکتند، 

استفاده کنید. آدرس سایت ابر آروان Arvancloud.com است.

IOT 3- اینترنت اشیاء یا
امروزه به دلیل وجود پردازشگر هاى ارزان و شبکه هاى وایرلس، میلیارد ها دستگاه فیزیکى در سرتاسر دنیا مى توانند به اینترنت وصل 
شوند و اطلاعات دریافت کنند و بفرستند. مى توان گفت تقریباً هرچیزى، از یک قرص گرفته تا یک هواپیما یا یک خودروى خودران، قابلیت 
اتصال به اینترنت را دارد. این یعنى اینترنت اشیاء (IOT). این کار باعث مى شود که یک سطح از هوش دیجیتالى به دستگاه هاى فاقد هوش 

اضافه شود تا بتوانند اطلاعات را آنى و بدون دخالت انسان با دنیاى دیجیتال به اشتراك بگذارند.
براى مثال لامپ خانه ى شما مى تواند با یک دستگاه IOT و یک اپلیکیشن روى موبایلتان روشن و خاموش شود. در اصل ایده ى بسیارى 
از خانه هاى هوشمند برگرفته از همین تکنولوژى ست که تقریباً مى توانید هر چیزى را در آن خانه با یک اپلیکیشن کنترل کنید؛ از روشنایى 
بلکه بر اساس  اوقات لازم نیست شما چیزى را کنترل کنید،  تلویزیون و بسیارى چیزهاى دیگر. حتى گاهى  گرفته تا سیستم گرمایش و 
برنامه ریزى قبلى، خود خانه همه چیز را با توجه به نیاز هاى از پیش تعریف شده ى شما مدیریت مى کند. نه تنها خانه هاى هوشمند، بلکه ایده ى 

شهر هاى هوشمند هم مبنتى بر استفاده از این تکنولوژى ست.
زمانى که شما بتوانید همه چیز را به اینترنت وصل کنید، از چاى ساز و اسباب بازى بچه تا موتور هواپیما، دستگاه هایى که پیش از این 
فقط یک کار ثابت و روتین را انجام مى دادند، حال به این دلیل که به اینترنت و یک سامانه وصلند، از افزایش توانایى کاربردى برخوردار 

مى شوند.
واژه ى اینترنت اشیاء به دستگاه هایى اطلاق مى شود که در اصل قابلیت اتصال به اینترنت را ندارند، اما مى توانند با کمک شبکه و بدون 
دخالت انسان، ارتباط برقرار کنند. بر اساس همین تعریف، کامپیوتر یا گوشى هوشمند شما یک دستگاه IOT به حساب نمى آید؛ اما وقتى 
پیراهن، ساعت و کفش شما قابلیت اتصال به اینترنت را پیدا کرده و اطلاعات فیزیکى شما را به شبکه هاى اینترنتى انتقال مى دهند، با یک 
IOT روبه رو هستیم. احتمالاً مثال هایى به ذهنتان خطور کرده است: ساعت هاى هوشمند یا لباس هایى که توسط شرکت هاى بزرگ مثل لیوایز 

و گوگل و یا شرکت هاى دیگر درحال ساخته شدنند.
ایده ى اضافه کردنِ یک حسگر و لایه ى هوشى به اشیاء به دهه ى 80 و 90 میلادى برمى گردد که از یک وندینگ ماشین کوکاکولا در 
دانشگاه کارنگى آمریکا شروع شد. دانشجویان قبل از رفتن به سمتِ یخچالِ حاوى نوشیدنى هاى کوکاکولا، مى توانستند از طریق یک برنامه 
متوجه شوند که آیا نوشیدنى اى در یخچال هست یا نه، و اگر بله، آیا نوشابه ها خنک هستند؟ بدین ترتیب دیگر لازم نبود که پله هاى زیادى را 

طى کنند و بعد تازه بفهمند که نوشابه یا نیست یا گرم است.
اما در این زمان نبود که این تکنولوژى پا گرفت. ظهور تگ هاى RFID (چیپ هاى کوچکى که قابلیت ارتباط بدون سیم را دارند) و اینترنت 
پرسرعت دو عامل مهمى بودند که این تکنولوژى را فراگیر کردند. پیدایش IPV6 هم از دیگر عواملى ست که به این تکنولوژى کمک مى کند. 
IPV6 همان IP (اینترنت پروتوکل) است که ورژن هاى مختلفى دارد. مى دانیم که هر دستگاهى (لپ تاپ شما یا کامپیوتر شرکت یا هر دستگاه 
 IP دارد. مطمئنم که اعداد 192,68,0,1 را در آدرس بار جستجوگرتان دیده اید؛ این آدرس IP دیگرى) که به اینترنت وصل مى شود یک آدرس
است. این IP آدرس که مورد استفاده ى بیشتر ماست، IP ورژن 4 است که براى آدرس هایش از 32 بیت استفاده مى کند؛ یعنى 2 به توان 32 
آدرس؛ یا به عبارتى 4,29 میلیارد آى پى آدرس. شاید به نظر زیاد باشد، ولى تقریباً بیشتر این آدرس ها استفاده شده اند یا به مؤسسات مختلف 
اختصاص پیدا کرده اند. حال که قرار است تمام این دستگاه هاى جدید (از لباس گرفته تا قرص و یخچال و...) به اینترنت وصل شوند، باید به 
فکر تولید آى پى هاى جدید بود. به همین دلیل ورژن 6 آى پى ها به وجود آمده است که کمبود این نیاز را پوشش دهد. در نتیجه چیپ هاى 

RFID، اینترنت پر سرعت و IPV6 از عواملى هستند که به پا گرفتن اینترنت اشیاء کمک مى کنند.
با یک مثال صنعتى ببینیم که اینترنت اشیاء چگونه مى تواند به انسان ها کمک کند. فرض کنید که شما کشاورز هستید. مى توانید 
دستگاه هوشمندى که امکان اتصال به اینترنت و سنسور رطوبتى داشته باشد را در میان خاك زمین کشاورزى خود قرار دهید و با توجه به 
اطلاعاتى که دستگاه مى فرستد، میزان رطوبت خاك را بسنجید. با استفاده از این اطلاعات، خود دستگاه به سیستم آبیارى سیگنال مى فرستد 
و آبیارى در بهترین زمان ممکن شروع مى شود و به محض این که رطوبت خاك به حد مناسب رسید، آبیارى قطع مى شود. همه ى این ها در 
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حالى ست که شما نشسته اید و استراحت مى کنید و در عین حال نه دیر آبیارى کرده اید و نه زود، نه زیاد و نه کم. حساب کنید که چه قدر 
بهره ورى افزایش مى یابد.

در مثال دیگرى، فرض کنید که شما یک فرد سالمند در خانه دارید که نمى تواند به راحتى خرید هاى خود را انجام دهد. اگر شما یک 
یخچال هوشمند داشته باشید که میزان محتویات خود را تشخیص دهد، خود یخچال مى تواند به محض خالى شدن، به صورت اتوماتیک از 

یک فروشگاه آنلاین خرید کند. این ها نمونه هاى مختلف اینترنت اشیاءاند که مى تواند تغییر بزرگى در زندگى ما انسان ها ایجاد کند.
این تکنولوژى تهدیداتى را هم همراه خود دارد. بزرگترین معضل آن، امنیت است. وقتى تمام دستگاه هاى پیرامونِ ما به اینترنت متصل 
باشند و اطلاعات را با این شبکه ى بزرگ جهانى به اشتراك بگذارند، قطعاً زیر ذره بین هکر ها قرار مى گیرند و چون این دستگاه ها در حریم 
شخصى ما هستند، حفاظت اطلاعات اهمیت بیشترى خواهدیافت. تا کنون امنیت دستگاه هاى IOT بسیار ضعیف بوده و به حفره هایى براى 
نفوذ هکر ها تبدیل شده است. محققان پى برده اند که حدود 100 هزار وب کم وجود دارند که به راحتى هک مى شوند. یا مثلاً هکر ها مى توانند 
به بعضى از مدل هاى ساعت هاى هوشمند کودك شما وصل شوند و موقعیتش را رهگیرى کنند و حتى آن ساعت را به وسیله اى براى استراق 
سمع تبدیل کنند. این ریسک مى تواند در صنایع بیشتر باشد. دستگاه هاى IOT مى توانند یکى از نقاط هدف و حفره اى براى حملات سایبرى 

به تأسیسات مختلف باشند.
اینترنت اشیاء پلى است بین دنیاى دیجیتال و دنیاى فیزیکى. این به این معنى ست که هک کردن دستگاه ها مى تواند عواقب جدى به 
همراه داشته باشد. براى مثال هک کردن حسگر حرارتى در یک پالایشگاه مى تواند اپراتور را طورى فریب دهد که باعث شود تصمیم اشتباه 

و فاجعه آمیزى بگیرد.
به هر حال این تکنولوژى در ابتداى چرخه ى عمر خود است و در آینده ى بسیار نزدیک باید شاهد تحولات بسیارى در این حوزه باشیم. 

حتى بسیارى از کسب و کارها و استارت آپ هاى آینده از این تکنولوژى به عنوان هسته ى اصلى فعالیت خود استفاده مى کنند.
با دایجست همراه باشید تا در قسمت هاى بعد با دیگر تکنولوژى هاى نوین که زندگى ما را دستخوش تغییر کرده اند، بیشتر آشنا بشویم.
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